III. — Par la causalité. Car toute puissance d'engendrer, la fécondité et la paternité, qui est chez les hommes et les créatures, vient et émane de Dieu, comme du Père suprême et universel de tous; de Dieu qui, Père increé et immense, a communiqué sa paternité aux créatures et la leur a donnée, afin qu'elles-mêmes devinssent et

<sup>1</sup> 1<sup>re</sup> Part., quest. XIII, art. 6.

fussent appelées pères. Et c'est ce que dit l'Apôtre dans son *Épître aux Éphésiens* : « Lui qui est le principe et le chef de toute cette grande famille qui est dans le Ciel et sur la terre <sup>1</sup>. »

La paternité des Anges dans le Ciel consiste dans les ordres et les hiérarchies qui ont leurs princes et, en quelque sorte, leurs pères. Car un prince est appelé et est réellement le père de ses sujets, comme je l'ai démontré dans la précédente Conférence, par l'autorité des Écritures. Les Anges eux-mêmes reçoivent le nom de pères; car, comme ils veillent sur notre salut, ils peuvent être appelés en quelque sorte nos pères spirituels; de même que les prêtres et les religieux qui nous instruisent sur la religion chrétienne reçoivent le même nom.

La paternité consiste, sur la terre, dans la génération des hommes et des animaux. Cette paternité, tant spirituelle que corporelle, découle entièrement de la paternité de Dieu; tous reçoivent de lui le pouvoir d'engendrer, de gouverner, d'enseigner. Aussi, dans le Ciel et sur la terre, tous les êtres l'appellent et le proclament leur Père, l'honorent et le vénèrent comme tel.

IV. — Par la conjonction. Chez les créatures, le père est séparé de celui qu'il engendre et, réciproquement, l'enfant de celui qui l'engendre. Mais Dieu est toujours avec nous; il nous est uni par les liens les plus intimes : « Car c'est en lui que nous avons la vie, le mouvement et l'être <sup>2</sup>. » Dieu est comme une mer immense qui entoure, enveloppe toutes choses de son essence et de sa substance. Ou bien, il est comme le soleil qui éclaire toute la nature de ses rayons, qui pénètre de sa chaleur le globe de la terre, et dont la lumière s'étend et se répand dans toute l'immensité.

Dans Salmeron <sup>3</sup>, un théologien pieux et subtil, décrit avec beaucoup de science et de grâce l'omniprésence de Dieu : « Dieu, dit-il, est sur toute chose, dans toute chose, sous toute chose. Sur toute chose, sans être au-dessus; sous toute chose, sans être au-dessous; en dehors de toute chose, sans être au dehors; sous toute chose, sans être au dedans. Il est tout entier au-dessus, parce qu'il gouverne;